
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 144 DEL 03/06/2022

Oggetto: PSR Sicilia 2014-2020 – sottomisura 16.8 “Sostegno alla stesura di piani di gestione
forestale o di strumenti equivalenti” - Nomina Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO).

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 113 del 06 maggio 2022)

Premesso che:
 l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura,  dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea,  in

attuazione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR Sicilia) 2014-2020, Sottomisura 16.8 “regime
de minimis.  Sostegno alla stesura di piani di gestione forestale o di strumenti equivalenti”,  ha
emanato specifico bando di partecipazione come da DDG n. 1481 del 15/10/2018, integrato come
da DDG n. 1872 del 03/12/2018;

 l’obiettivo  della  sottomisura  è  sostenere  forme di  cooperazione  per  l’elaborazione  di  piani  di
gestione forestale, o strumenti equivalenti, finalizzati alla produzione e/o gestione forestale
sostenibile, secondo finalità condivise e pianificate;

 i soggetti ammessi a presentare domanda di sostegno erano:
a) Gruppi di Cooperazione (G.C.) quali Forme associative costituite da almeno due soggetti

sia pubblici che privati (Proprietari, possessori e/o titolari della gestione di superfici
forestali) interessati alla stesura dei piani forestali e/o alla loro attuazione;

b) Poli e reti di nuova costituzione o che intraprendono una nuova attività (art. 35, par. 3 del
Reg.(UE) n. 1305/2013), quale raggruppamento di almeno due soggetti sia pubblici che
privati (Proprietari, possessori e/o titolari della gestione di superfici forestali) interessati
alla stesura dei piani forestali e/o alla loro attuazione;

 è stato emesso pubblico avviso per la adesione di soggetti privati proprietari boschivi interessati ed
è stata chiesta la disponibilità dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale
e della  Pesca Mediterranea  -  Dipartimento  Regionale  dello  Sviluppo Rurale  e  Territoriale,  ad
associarsi con il Comune per costituire  una A.T.S. finalizzata alla redazione di un Piano di
gestione forestale sostenibile unico per le relative proprietà pubbliche e private;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19/07/2019 è stato stabilito di partecipare al
bando relativo alla misura di cui in oggetto mediante la costituzione di apposita A.T.S.
(Associazione Temporanea di Scopo) con soggetti pubblico-privati, ed è stato approvato lo
schema di Atto costitutivo dell’ATS e il Regolamento organizzativo;

 in data 29/07/2019, tra il Comune di Sclafani Bagni, l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale
e Territoriale e due soggetti privati, è stato sottoscritto l’atto costitutivo dell’Associazione
Temporanea di Scopo con mandato collettivo speciale con rappresentanza per la redazione di un
“Piano di gestione forestale sostenibile;

 in data 10/09/2019 è stata presentata domanda di sostegno a valere sul bando della sottomisura in
oggetto;

Considerato che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e
del Responsabile Esterno delle Operazioni (REO);

Vista la determinazione del Sindaco n. 113 del 06/05/2022 con la quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Settore Tecnico;



Richiamate le Linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del
procedimento per l’affidamento  di appalti e  concessioni”,  approvate con delibera  n. 1096 del 26
ottobre 2016;

Visto  l’art. 31, comma 1, del D. lgs.18/04/2016, n. 50 che testualmente dispone: “Art. 31 (Ruolo e
funzioni  del  responsabile  del  procedimento  negli  appalti  e  nelle  concessioni)  1.  Per  ogni  singola
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano,
nell'atto di  adozione  o  di  aggiornamento  dei  programmi di cui all'articolo 21,  comma 1, ovvero
nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo  intervento per le esigenze non incluse in
programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento,  dell'esecuzione.  Le stazioni
appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza
nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento che assume
specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto
salvo  quanto  previsto al  comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto
responsabile  dell’unità  organizzativa,  che deve essere di livello  apicale,  tra i dipendenti di ruolo
addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla
struttura della pubblica amministrazione e di competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai
compiti  per  cui è nominato;  la  sostituzione  del RUP individuato nella programmazione di cui
all'articolo  21,  comma 1,  non comporta  modifiche  alla  stessa.  Laddove  sia  accertata  la  carenza
nell'organico  della suddetta    unità  organizzativa,  il  RUP è nominato  tra  gli  altri  dipendenti  in
servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato”;

Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in relazione ai compiti
di che trattasi;

Ritenuto di dovere  assumere  l’incarico di Responsabile  Unico del Procedimento (RUP) ai sensi
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, nonché di Responsabile Esterno delle Operazioni (REO),
relativamente al procedimento riguardante il bando “PSR Sicilia 2014-2020 – sottomisura 16.8
“Sostegno alla stesura di piani di gestione forestale o di strumenti equivalenti”;

Visti:
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

  - il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.
n. 50/2016, e di Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), relativamente al procedimento
riguardante il bando  “PSR Sicilia 2014-2020 – sottomisura 16.8 “Sostegno alla stesura di piani di
gestione forestale o di strumenti equivalenti”;

dati anagrafici (RUP) e (REO)
- Cognome: Valenza Nome: Renato
- Luogo e data di nascita: Omissis - C.F.: Omissis

- Tel.: 0921/541097
- Email: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it
- Pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it

Il Responsabile del Settore Tecnico
f.to Renato Valenza



PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il         /        /              

Il messo comunale

Defissa dall’albo pretorio il         /        /              

Il messo comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,         /       /              

Il segretario comunale
(dott. Chimento Mario)



Oggetto: Concessione Utenza Acqua Potabile –A.S.

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
CITTA’ METROPOLITANA DI 
PALEMO

SETTORE TECNICO SERVIZIO IDRICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 146 DEL 08/06/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(nominato con determinazione Sindacale n. 118 del 07 maggio 2021

proroga incarico con det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022)

VISTA l’istanza presentata a nome di A.S. nata a Omissis il Omissis, residente a Omissis  - C.F.
O m i s s i s ,  tendente ad ottenere una utenza di acqua potabile nell’immobile di sua proprietà -
(Scritura privata di preliminare di compravendita) sito in Via Salita Annunziata n. 9, -foglio 45,
particella n. 51, sub B3, nel comune di Sclafani Bagni (PA);

CONSIDERATO che lo stesso ha dichiarato di sottostare a quanto sancito nel regolamento
comunale per la distribuzione dell’acqua potabile;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  29 del  30/11/2010 ad oggetto  modifica ed
integrazione del vigente regolamento per la distribuzione dell’acqua potabile;

VISTA la legge regionale 31 maggio 1994, n.17;

DETERMINA

1) di concedere una utenza di acqua Potabile alla sig.ra A.S. nata a Omissis il Omissis, residente
a Omissis - C.F. Omissis tendente ad ottenere una utenza di acqua potabile nell’immobile sito in
Via Salita. Annunziata n. 9, -foglio 45, particella n. 51, sub B3, nel comune di Sclafani Bagni
(PA);

2) di dare atto che l’interessato ha provveduto a versare la somma di  €  60,50 quale contributo
forfetario una tantum per l’allacciamento, giusta ricevuta di versamento
n. 02012200000006251 del 25/05/2022;

3) di trasmettere la presente all’ufficio tributi per i provvedimenti di competenza.

Il Responsabile del Settore
f.to Valenza Renato



N. 00/0000 reg. 2° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il        /       /              

Il messo comunale

Defissa dall’albo pretorio il         /        /              

Il messo comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,         /       /              

Il segretario comunale
(Dott. Chimento Mario)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

SETTORE TECNICO
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) - Tel. 0921 541097 - Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823

www.comune.sclafani-bagni.pa.it
e_mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it - pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.       147   DEL       09/06/2022  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ASSICURAZIONE DELLA SQUADRA DEL FUOCO 
ANNO 2022 – C.I.G. Z6336B4A94

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(nominato con determina del Sindaco n. 118 del 07/05/2021)

Premesso che si rende necessario assicurare la costituita squadra del fuoco per l'anno 2022;

Vista la determinazione dirigenziale n. 142 dell’1/06/2022 con la quale è stata approvata la graduatoria della
“Squadra del fuoco” anno 2022;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, sevizi e forniture per gli enti locali derivanti dal decreto
legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;

Viste le richieste di preventivo di spesa inviate a n. 5 ditte diverse, trasmesse a mezzo PEC con riferimento
prot. n. SCL 2022-0002119 del 19/05/2022;

Considerato che i preventivi pervenuti sono tre e che quello più conveniente è risultato essere quello della
Iannello Assicurazioni s.r.l.– Via Chiusa Alvani n. 23 – 90020 Bompietro (PA) - P. IVA 05462730820,
inviato a mezzo pec il 23/05/2022 ed assunto al prot. SCL 2022-0002238 di questo Ente in data 24/05/2022,
per l’importo complessivo pari a €. 440,00 per n. 11 unità;

Visto il decreto legislativo n.56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016;

Visto il comma 2, lettera a), dell’articolo 36 del D.L. 18/04/2016, n.50:
2.  Fermo restando quanto previsto dagli articoli  37 e 38 e salva la possibilità di  ricorrere alle procedure
ordinarie le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto il comma 2 dell’art. 40, del DLgs., n. 50 “obbligo di uso di mezzi di comunicazione elettronici nello
svolgimento di procedure di aggiudicazione”;



Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli acquisti di
importo inferiori a €. 1.000 (oggi €. 5.000);

Visto il comma 450, dell’art. 1, della legge n. 296/2006 come modificato dal comma 130, dell’art. 1, della
legge n.145/2018;

Ritenuto, pertanto, per gli affidamenti infra €. 5.000 permane la possibilità di procedere senza l’acquisizione
di comunicazioni elettroniche;

Ritenuto di dovere affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50, alla Iannello Assicurazioni s.r.l. – Via Chiusa Alvani n. 23 – 90020 Bompietro (PA) - P.
IVA 05462730820 -, il servizio di assicurazione RCT per n. 11 operatori facenti parte della “Squadra del
fuoco” anno 2022, per l’importo di €. 440,00 – giusta preventivo di spesa assunto al prot. SCL 2022-0002238
di questo Ente in data 24/05/2022;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso il 19/04/2022 prot. INPS 30953377, dal quale si
evince che la Ditta risulta regolare alla data odierna nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

Vista  la  dichiarazione sostitutiva  di  atto di  notorietà  rilasciato dalla Iannello Assicurazioni  s.r.l  in  data
07/06/2022 ed assunta al prot. di questo Ente in pari data al n. SCL 2022 - 0002492, circa la sussistenza dei
requisiti di cui all'art. 80 del D.L. n. 50/2016, la tracciabilità dei flussi finanziari, nonché l'insussistenza di
parentela entro il quarto grado o altri vincoli con gli Amministratori, il Segretario Comunale ed i Responsabili
dei Settore di questo Comune;

Dare atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziali,
ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012);

Ritenuto pertanto, che nulla osta di affidare la fornitura di che trattasi alla Iannello Assicurazioni s.r.l. – Via
Chiusa Alvani n. 23 – 90020 Bompietro (PA) - P. IVA 05462730820;

Considerato che è necessario impegnare la somma di € 440,00;

Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno con 
il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli 
EE.LL., è differito al 30 giugno 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero dell’Interno con cui
si autorizza l’esercizio provvisorio per gli EE.LL. fino al 30 giugno 2022, ai sensi dell’articolo 163, comma
3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto altresì, il comma 5-septiesdecies con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31
maggio 2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio del 
bilancio;

Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 2022;

Vista  la  deliberazione della Giunta comunale n.  48 del  02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di
Settore”;

Dare atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'art. 183, comma 8, del
D.L.267/2000;



Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 14, dell’art. 32, del decreto 
legislativo n. 50/2016;

Visti:
l l'art.7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli 

interni, in ordine alla regolarità amministrativa;
l l'art. 13 della L. 23 dicembre 2000, n. 30, ex art. 56 della L. 08/06/1990, recepito con la L.R. 

n. 48/2001;
l il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

DETERMINA

di affidare  direttamente  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, alla Iannello Assicurazioni s.r.l – Via Chiusa Alvani n. 23 – 90020 Bompietro (PA) - P. IVA
05462730820, l’ assicurazione RCT per n. 11 lavoratori facenti parte della “Squadra del fuoco” anno 2022,
per l’importo di €. 440,00 – giusta preventivo di spesa assunto al prot. SCL 2022-0002238 di questo Ente in
data 24/05/2022;

di impegnare la spesa di € 440,00 in favore della Iannello Assicurazioni s.r.l. – Via Chiusa Alvani n. 23 –
90020 Bompietro (PA) - P. IVA 05462730820;

di imputare all’esercizio 2022 su M/P/T/M 11/01/1/103 (10930303) PdC 1.10.04.01.003;

di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 14, dell’art. 32, del decreto legislativo 
n. 50/2016;

di provvedere  al pagamento senza ulteriore provvedimento di liquidazione, a seguito sottoscrizione della
polizza.

Il Responsabile Il Responsabile del
del procedimento Settore Tecnico

f.to Rosolino Capuano f.to arch. Renato Valenza



SETTORE AMMINISTRATIVO-
FINANZIARIO SERVIZIO 
CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i documenti allegati, eseguiti i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si 
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni 09/06/2022

Impegno n. 451/2022

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il      /        /               

Il messo comunale

Defissa dall’albo pretorio il      /        /               

Il messo comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta 
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,       /        /               

Il segretario comunale 

f.to dott. Mario Chimento



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 148 DEL 09/06/2022

Oggetto: Fornitura di materiale edile da utilizzare per la manutenzione dei beni immobili
comunali e reti di sottosuolo del Comune di Sclafani Bagni - liquidazione fattura alla ditta Ricotta
Mario

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
Città Metropolitana di Palermo

CIG:         
ZF133C4F34

Il Responsabile del Settore Tecnico
(nominato con determinazione sindacale n. 118 del 07 maggio 2021

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022)

VISTO:

 la determinazione n. 119 del 12/05/2022 con la quale si affida alla ditta Ricotta Mario
MATERIALE EDILE, con sede in via Carlo Alberto Dalla Chiesa n.2, 90022 Caltavuturo (PA),
P.I. 05152100821, c.f.: Omissis , la “Fornitura di materiale edile da utilizzare per  la
manutenzione dei beni immobili comunali e reti di sottosuolo del Comune di Sclafani Bagni”,
applicando il ribasso del 6% sui prezzi di vendita fino alla concorrenza dell’importo complessivo
di € 3.377,00 di cui € 2.768,03 per imponibile ed € 608,97 per IVA al 22%;, ed assunto impegni
n. 354-355 e356/2022;

 la documentazione prodotta dalla ditta Ricotta Mario, costituite dalla fattura n. 024/H del 31-
05-2022 di € 1.241,07, per Fornitura di materiale edile da utilizzare per la manutenzione dei beni
immobili comunali e reti di sottosuolo del Comune di Sclafani Bagni;

VERIFICATA  la  regolarità  formale  e  sostanziale  della  fattura,  la  regolarità  della  fornitura  e
l’esigibilità dell’obbligazione;

CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc
INAIL n. 32428945 del 05/04/2022 validità 03/08/2022;

RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta Ricotta
Mario;

VISTO,  per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero
dell’Interno  con  il quale  il termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di previsione  riferito  al
triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2022;

VISTO, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero
dell’Interno con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 30 giugno 2022,
ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio
provvisorio del bilancio;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
ai Responsabili di Settore”;

VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

1) di liquidare alla ditta Ricotta Mario MATERIALE EDILE, con sede in via Carlo Alberto Dalla
Chiesa n.2, 90022 Caltavuturo (PA), P.I. 05152100821, c.f.: Omissis, la somma di € 1.241,07
IVA inclusa, a fronte della fattura n. 024/H/2022 per Fornitura di materiale edile da utilizzare
per la manutenzione dei beni immobili comunali e reti di sottosuolo del Comune di Sclafani
Bagni;

2) di trattenere € 223,80 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in
materia;

3) di gravare la spesa come segue:

 € 1.000,00 su M/P/T/M 01/05/1/103 -(10150203) -impegno n. 354/2022;
 € 241,07 su M/P/T/M 09/04/1/103 -(10940203) -impegno n. 355/2022;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to arch. Renato Valenza



N. 00/0000 reg. 2° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali

SI DISPONE

l’emissione del mandato di pagamento.

Rife. impegno n. 354-355 /2022

Il responsabile del servizio finanziario
f.to (Orazio Giuseppe Granata)

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il        /        /              

Il messo comunale

Defissa dall’albo pretorio il         /        /              

Il messo comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,         /       /              

Il segretario comunale
(dott. Chimento Mario)



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 149 DEL 09/06/2022

Oggetto: servizio di saldatura della condotta idrica in C.da “Ponte” di Caltavuturo e in C.da San 
Pietro Comune di Sclafani Bagni.
-Liquidazione fattura alla ditta D’Anna Antonio

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
Città Metropolitana di Palermo

CIG:     Z0635E2BEB  

Il Responsabile del Settore Tecnico
(nominato con determinazione sindacale n. 118 del 07 maggio 2021

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022)

PREMESSO CHE:

Con determinazione n. 143 del 03.06.2022 è stata affidata,  alla Ditta Antonio D’Anna con sede
legale in via Giovanni Falcone n.146 Caltavuturo PA –codice fiscale: Omissis  - Partita Iva:
04931890828, il servizio di saldatura della condotta idrica in C/da “Ponte” di Caltavuturo e in
C/da San Pietro Comune di Sclafani Bagni, per l’importo complessivo di € 1.098,00 di cui €
900,00 per imponibile ed € 198,00 per IVA al 22%.:

Vista la fattura n. 3 del 03-06-2022 di € 1.098,00 per il servizio di saldatura della condotta idrica
in C/da “Ponte” di Caltavuturo e in C/da San Pietro Comune di Sclafani Bagni;

Verificata  la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità dei lavori e l’esigibilità
dell’obbligazione;

Considerato che la ditta D’Anna Antonio risulta in regola con gli adempimenti contributivi,
richiesta Durc INAIL n. 32715110 del 26/04/2022 validità 24/08/2022;

Ritenuto,  pertanto,  che nulla  osta  alla  liquidazione  della  fattura  in  favore della  ditta  D’Anna
Antonio;

Visto, per  ultimo,  il comma 1  dell’articolo unico del  decreto  31 maggio 2022 del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al
triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 31 maggio 2022 del Ministero
dell’Interno con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 30 giugno 2022,
ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
ai Responsabili di Settore”;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

1) Di liquidare alla ditta D’Anna Antonio con sede legale in via Giovanni Falcone n.146
Caltavuturo (PA),  P.I.  04931890828, c.f.:  Omissis,  la somma di € 1.098,00 IVA inclusa,  a
fronte della fattura n. 3/2022 per il servizio di saldatura della condotta idrica in C/da “Ponte” di
Caltavuturo e in C/da San Pietro Comune di Sclafani Bagni;

2) Di trattenere € 198,00 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa
in materia;

3) Di gravare la spesa di € 1.098,00 all’esercizio 2022 su M/P/T/M 09.04.1.103-10940307 - PdC
1.03.02.09.999 –impegno n. 446/2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to arch. Renato Valenza



N. 00/0000 reg. 2° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-
FINANZIARIO SERVIZIO

CONTABILITÀ E BILANCIO

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali

SI DISPONE

l’emissione del mandato di pagamento.

Rife. impegno n. 446/2022
Il responsabile del servizio finanziario

f.to (Orazio Giuseppe Granata)

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il      /        /               

Il messo comunale

Defissa dall’albo pretorio il      /        /               

Il messo comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,       /        /               

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario)



N. 00/0000 reg. 2° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali

SI DISPONE

l’emissione del mandato di pagamento. 

Rife. impegno n. 1287/2021

Città Metropolitana di Palermo

Il responsabile del servizio finanziario f.to (Orazio Giuseppe Granata) IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021–proroga incarico con

determinazione sindacale n. 113 del 06/05/2022)

Il messo comunale

Il messo comunale

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n.  221 del  15/09/2021 con la  quale  si  aggiudicano alla ditta
“GANGI IMPIANTI SRL con sede in Gangi (PA) alla Via C.da Piano snc – P.IVA 05738830826”, i
“lavori  di  adeguamento  dell’impianto  elettrico  dell’immobile  adibito  a caserma dei carabinieri”,  per
l’importo di € 36.141,21 oltre I.V.A. al 10% pari ad € 3.614,12 per complessivi € 39.755,33;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 394 del 31/12/2021 di regolarizzazione contabile per i “lavori
di adeguamento dell’impianto elettrico dell’immobile adibito a caserma dei carabinieri”;

VISTO  il certificato di regolare esecuzione redatto in data 30/12/2021 con la quale si certifica che i
lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali;

VISTO  la  fattura  n°  FE_73/22  del  20.05.2022,  assunta  al  protocollo  al  n°  2222  del  23.05.2022
dell’importo di € 18.070,61 oltre €. 1.807,06 per I.V.A. al 10%, 1° acconto, relativo all’intervento per i
“lavori di adeguamento dell’impianto elettrico dell’immobile adibito a caserma dei carabinieri”;

CERTIFICATO DI
PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,               /               /                  

Il segretario comunale
(dott. Chimento Mario)

DARE ATTO che è stato accreditato il 50% del contributo assegnato con Decreto del Ministero
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 30/01/2020, in applicazione  del
comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e ai sensi dell’art. 1 del Decreto del
Ministero dell’Interno 11/11/2020, in applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre
2019, n. 160;

RITENUTO, di potere liquidazione la somma di € 19.877,67 in favore della ditta GANGI IMPIANTI
SRL;

CONSIDERATO  che  la  ditta  risulta  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi,  richiesta  Durc
INPS_30143155 del 02/03/2022 Scadenza validità 30/06/2022;

VISTO l’articolo 3, comma 5-sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito con
modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15 con cui si dispone che il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo
151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

Oggetto: intervento peri lavori di adeguamento dell’impianto elettrico dell’immobile adibito a 
caserma dei carabinieri -liquidazione fattura 1° acconto - CUP:I59J2100646001 CIG: 8901223A4

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 DEL 09/06/2022



267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’Interno 24 dicembre 2021, è prorogato al
31 maggio 2022;

VISTO, altresì, il comma 5-septiesdecies con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali
fino al 31 maggio 2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio
del bilancio;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021-2023:  assegnazione  obiettivi  generali  e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

1. di liquidare  €  19.877,67 alla ditta “GANGI IMPIANTI SRL con sede in Gangi (PA) alla Via C.da
Piano snc – P.IVA 05738830826”, a fronte della fattura n. FE_73/22 per i “lavori di adeguamento
dell’impianto elettrico dell’immobile adibito a caserma dei carabinieri”;

2. di trattenere € 1.807,06 per IVA al 10% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in
materia;

3. di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 01.05.2.202 (20150102/2)
sull’impegno di spesa regolarizzato con la determinazione dirigenziale n. 394/2021.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Renato Valenza


	Comune di Sclafani Bagni
	COMUNE DI SCLAFANI BAGNI CITTA’ METROPOLITANA DI PALEMO

	COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
	Città Metropolitana di Palermo

	COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
	Città Metropolitana di Palermo

	COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
	Città Metropolitana di Palermo

